
ROMÂNIA  
JUDEȚUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
                                                         HOTĂRÂREA nr.34 

PENTRU INSTRUMENTAREA OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII   
,,REABILITARE ȘI MODERNIZARE ȘCOALĂ CLASELE I-IV   SAT CRÂNG, 

COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI” 
 
  Având în vedere: 

‐ Expunerea de motive la proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Comunei Ciocani din care 
reiese necesitatea și oportunitatea investiției; 

‐ Raportul de specialitate întocmit de compartimentul financiar-contabil privind înscrierea 
lucrărilor în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției și a sumelor de 
întreținere/sau reparare pe toată durata de funcționare a acesteia; 

‐ Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local privind avizarea în totalitate a proiectului 
de hotărâre; 

‐ Prevederile art.20 alin(1) lit.,,a”și art.41-46 din Legea 273/2006, legea finanțelor publice 
locale; 

‐ Prevederile Hotărârii Guvernului H.G. 28/2008 privind aprobarea conținutului cadru al 
documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiectivele de investiții și lucrări de 
investiții. 

În temeiul art.36 alin.(2) lit.,,b”,alin(4) lit.,,f”, alin.(5) lit.,,a” pct.9 pct.14, art.45 alin. (1) și (2) lit.,,e” 
coroborat cu art.115 alin.(1) lit. ,,b” din Legea 215/2001, legea administrației publice locale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
       Consiliul Local al Comunei Ciocani, județul Vaslui, 

                                                             HOTĂRĂȘTE: 

     ART.1 Se aprobă necesitatea și oportunitatea investiției: ,,REABILITARE ȘI MODERNIZARE 
ȘCOALĂ CLASELE I-IV  SAT CRÂNG, COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI”. 
    ART.2 Lucrările aferente cofinanțării, care fac obiectul proiectului: ,,REABILITARE ȘI 
MODERNIZARE ȘCOALĂ CLASELE I-IV  SAT CRÂNG, COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL 
VASLUI”, sunt prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a investitiei. 
     ART.3 (1) Se aprobă documentația tehnico-economică pentru lucrările de investiții ce fac obiectul 
proiectului ,,REABILITARE ȘI MODERNIZARE ȘCOALĂ CLASELE I-IV  SAT CRÂNG, 
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI”. 
                (2) numărul de locuitori ai comunei-1824. 
                (3) Indicatorii tehnico-economici sunt cuprinși în anexa care face parte integrantă din 
prezenta. 
    ART.4 Se aprobă angajamentul de a suporta cheltuielile de mentenanță și gestionare pe o perioadă 
de cel puțin 5 ani de la data la care investiția a fost dată în exploatare. 
   ART.5 Consiliul Local al Comunei Ciocani se angajează să asigure exploatarea investiției conform 
cu legislația în vigoare. 
   ART.6 Este împuternicit Primarul Comunei Ciocani, județul Vaslui, D-nul Călin Gheorghe, ca 
reprezentant legal de proiect. 
   ART.7 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului, Primarului Comunei Ciocani, 
cetățenilor comunei prin afișare. 
                                                                                                                            Data 15.11.2016 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
DARIE IONEL                                                                                SECRETAR COMUNĂ 
                                                                                                              ABAZA IOSEFINA 



 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL VASLUI  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIOCANI 
 
                                                            ANEXA 1 
                                                           LA HCL nr.34/15.11.2016 
 
 
                          INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI 
                ,,REABILITARE ȘI MODERNIZARE ȘCOALĂ CLASELE I-IV  SAT 
CRÂNG,  COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI”. 
 

Valoarea totală a investiției (fără T.V.A.) 946.432,98/ 212.147,62 euro din care 
 C+M- 768.158,64/172.186,55 euro. 
 
Sursa de finanțare- de la Bugetul de stat, fonduri nerambursabile și alte surse legal constituite. 
Eșalonarea investiției: 
 

                   ANUL               Lei fără T.V.A.            Euro fără T.V.A. 
                       I                  946.432,98                212.147,62 
 

Durata de execuție: 12 luni 
 
Capacități în unități fizice:   Ac= 382,89 mp 

                                                        Adc=382,89 mp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




